
 
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

10.12.2024 г.                                с. Алтайское                                         № 183 

 

О внесении изменений в решение Ал-
тайского районного Собрания депутатов 
от 20.06.2023 № 64 «Об утверждении 
коэффициентов для определения разме-
ра арендной платы за использование зе-
мельных участков, находящихся на тер-
ритории Алтайского района, государ-
ственная собственность на которые не 
разграничена» 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 

«Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и 
сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности 
Российской Федерации», Приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 14.01.2011 № 9, Приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 18.05.2012 № 291, Приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 31.01.2013 № 33, Приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 23.04.2013 № 217, Приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 18.06.2013 № 346, Алтайское районное Собрание депутатов 

решило:  

1. Внести в решение Алтайского районного Собрания депутатов от 
20.06.2023 № 64 «Об утверждении коэффициентов для определения размера 
арендной платы за использование земельных участков, находящихся на 
территории Алтайского района, государственная собственность на которые не 
разграничена» (далее – «решение») следующие изменения:   

 

1.1. Строку 18 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции:  
 

- размещение гаражей 
для собственных нужд 

Размещение для собственных 
нужд отдельно стоящих гаражей и 
(или) гаражей, блокированных 
общими стенами с другими 

2.7.2 0,0144 



гаражами в одном ряду, имеющих 
общие с ними крышу, фундамент 
и коммуникации 

 

1.2. Строку 19 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции:  
 - автомобильный 

транспорт 

 

 

 

 

 

- размещение 
автомобильных дорог 

Размещение зданий и сооружений 
автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 

кодами 7.2.1 - 7.2.3. 

 

Размещение автомобильных дорог 
за пределами населенных пунктов 
и технически связанных с ними 
сооружений, придорожных 
стоянок (парковок) транспортных 
средств в границах городских 
улиц и дорог, за исключением 
предусмотренных видами 

разрешенного использования с 
кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 
некапитальных сооружений, 
предназначенных для охраны 
транспортных средств; 
размещение объектов, 
предназначенных для размещения 
постов. 

7.2 

 

 

 

 

 

 

       

   7.2.1 

0,017 

 

1.3. Строку 20 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции: 

- трубопроводный 
транспорт 

- Размещение объектов Единой 
системы газоснабжения, 
газопроводов и иных 
трубопроводов аналогичного 
назначения, их конструктивных 
элементов м сооружений, 
являющихся неотъемлемой 
технологической частью 
указанных объектов; 
 

- Размещение трубопроводов и 
иных объектов, используемых в 
сфере тепло-, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных 
вод.  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

0,19 руб. за 
кв.м 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,007 

 



1.4. Строку 24 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции: 
 

- отдых, рекреация 
(объектов 

оздоровительного и 
рекреационного 

назначения, туризм) 

- Обустройство мест для занятия 
спортом, физической культурой, 
пешими или верховыми 
прогулками, отдыха и туризма, 
наблюдения за природой, 
пикников, охоты, рыбалки и иной 
деятельности; создание и уход за 
городскими лесами, скверами, 
прудами, озерами, 
водохранилищами, пляжами, а 
также обустройство мест отдыха в 
них. Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 5.1 - 5.5 

5.0 0,0132 

 

1.5. Строку 25 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции: 

 - производственных и 
административных 
зданий, строений, 

сооружений 
промышленности, 

коммунального 
обслуживания, 
материально-

технического, 
продовольственного 

снабжения, 
сбыта и заготовок, 

склад 

- Размещение зданий и 
сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

3.2 

0,0137 

 

1.6. Строку 26 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции: 

- для производственной 
деятельности 

(недропользование, 
промышленность, 

связь) 

- Размещение объектов 
капитального строительства в 
целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, 
изготовления вещей 
промышленным способом. 

 

- Осуществление геологических 
изысканий; добыча полезных 
ископаемых открытым (карьеры, 
отвалы) и закрытым (шахты, 

6.0 

 

 

 

 

 

 

6.1 

 

 

 

0,018 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 



скважины) способами; 
размещение объектов 
капитального строительства, в том 
числе подземных, в целях добычи 
полезных ископаемых; 

 

- Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, 
включая воздушные 
радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии 
связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях 
связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и 
телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, 
размещение которых 
предусмотрено содержанием 
видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 

3.2.3 

 

 

 

 

 

 

6.8 

 

 

 

 

 

 

0,014 

 

1.7. Строку 29 Приложения № 1 к решению изложить в следующей 
редакции: 
 

- сельскохозяйственное 
использование 

- Ведение сельского хозяйства. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 1.1 - 1.20, в том числе 
размещение зданий и сооружений, 
используемых для хранения и 
переработки 
сельскохозяйственной продукции 

1.0 0,006 

 

1.8. Дополнить решение пунктом 1.1 в следующей редакции:  
«1.1. Коэффициенты для определения размера арендной платы за исполь-

зование земельных участков, находящихся на территории Алтайского района, 
государственная собственность на которые не разграничена, не указанные в 
приложении № 1 к настоящему решению, определяются в соответствии с феде-
ральными нормативными правовыми актами.».   

 

2. Направить настоящее решения главе Алтайского района Алтайского 
края для подписания и опубликования в установленном порядке. 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 
районного Собрания депутатов по экономике, бюджету, налоговой и кредитной 
политике (С.В. Кутьков). 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования. 

 

Председатель Алтайского районного 

        Собрания депутатов                                                                        Т.В. Бауэр  

 

        Глава Алтайского района                                                               В.А. Тырышкин 


